
Taxation in Mauritius and 
Singapore 

 



Caveat: 
 
 
This presentation of slides is intended as a guide for general  information only, 
and the application of its contents to specific situations will depend on the 
particular circumstances involved.  Accordingly, users should seek appropriate 
professional advice regarding any particular problems that they encounter, and 
this presentation should not be relied on as a substitute for this advice.  While 
all reasonable attempts have been made to ensure that the information 
contained in this presentation is accurate, we accept no responsibility for any 
errors or omissions it may contain, whether caused by negligence or otherwise, 
or for any losses, however caused, sustained by any person that relies on it.   
 
This presentation is based on “reasonable working knowledge” of the tax 
systems of the respective countries and  not on  “expert knowledge” of the said 
tax systems. 
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Two countries – different or similar? 

Mauritius Singapore 
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SINGAPORE TAX SYSTEM 
Singapore 
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Singapore 

A small island city-state located in 
the heart of Southeast Asia, 
Singapore has an area of about 
685.4 sq km.  However, its small 
physical size belies its great 
economic strength and resilience. 
Despite the limitations of a small 
domestic economy and lack of 
natural resources,  Singapore has 
established itself as one of the 
world's top trading nations, and 

is consistently voted as one of the 
world's best business locations. 
Singapore's strategic location and 
political stability have made it an 
attractive oasis for many foreign 

corporations seeking to target 
Asian markets. 
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Advantages of Singapore Tax 

 
• Income tax is levied on income accruing in or 

derived from Singapore, i.e. on Singapore 
source income as well as on earned income 
outside Singapore but remitted to Singapore. 

• Stamp duty is imposed mainly on instruments 
relating to immovable property, stocks and 
shares.  

• Estate duty had been removed from the tax 
regime with effect from February 2008. 
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Individual Income tax 
 • Individuals are liable to income tax on their 

Singapore source income. There is no capital 
gains tax or withholding taxes on dividends.  

• Interest derived on or after 1 January 2005 
with approved bank or finance companies is 
exempted from tax.  

• The graduated tax rate is from 0% to 17%. 
(reduced to 17% from 18% in 2009 Budget) 

• Temporary expansion of scope of foreign-
sourced income exemption 
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Singapore Tax Overview 
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 Foreign-sourced income 

• Taxable only if remitted 

• Exemption of certain remitted foreign-sourced income  

– Dividends, Service income, Branch profits 

provided certain conditions are met. 

 

 

Foreign-Sourced Income Exemption (FSIE) 

15% ‘headline’ rate 
of tax 

Exemption should be 
beneficial 

Subject to tax 

Resident 

Conditions 
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 Recent Developments 

• Temporary tax exemption on all foreign-sourced income 
remitted 

• Earned or accrued on or before 21 Jan 2009 and remitted to 
Singapore between 22 Jan 2009 to 21 Jan 2010 

• Temporary lifting of “subject to tax” and  “foreign headline 
tax rate” conditions 

• Foreign-sourced incomes in the nature of foreign interest, 
rental or royalty income, which are not covered by current 
FSIE scheme, can qualify under temporary administrative 
exemption as discussed above 

 
 

Foreign-Sourced Income Exemption (FSIE) 
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Corporate Tax 

• A company is taxed at a flat rate on its 
chargeable income regardless of whether it is 
a local or foreign company.  With effect from 
YA2008 corporate income tax rate reduced by 
2% to 18%. It is applicable to all companies 
incorporated in Singapore. 

• By Budget 2009, for YA2010 onwards, this rate 
has been further reduced to 17%. 
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Trends in Corporate Tax Rate(%)
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Singapore Tax Overview 
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Corporate tax rate – 17%(YA10), 8.5% up to $300,000 

Tax losses / unutilised capital allowances 
• Carry forward indefinitely (subject to change in ownership 

test)  
• Group relief (current year loss items only) 
• Carry back - up to S$200,000 for 3 yrs (temporary) or 

S$100,000 for 1yr  

Tax Incentives (eg: for shipping, fund management, finance & treasury, 

manufacturing and trading activities) 

No capital gains tax  

No withholding tax on dividend payments 

No thin capitalisation or earning stripping rules 

Corporate Tax 
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Corporate taxation - Contd. 

 No controlled foreign company rules 

 Extensive treaty network – 60 Comprehensive 

 Other Singapore Structures (Trust, LLP, Business trust, etc) 

 Strong IP protection 

 Stable, responsive, pro-business government, sound 
economic fundamentals, High standard of regulation 

 Maritime and Finance Hub 

 No estate duty 
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Corporate taxation - Contd 

• Singapore taxes are on territorial basis. 
Accordingly, a Singapore company is taxable on 
its income accrued in or derived from Singapore, 
and offshore income only when remitted to 
Singapore.  

• However, tax exemption will be granted to a 
Singapore tax resident company on foreign 
sourced dividends, foreign branch profits and 
foreign sourced service income (collectively 
“specified foreign income”) received in Singapore 
– subject to satisfaction of conditions. 
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Tax exemption on New Companies 
   • For new companies, tax exemption granted on 

up to S$100,000 of the chargeable income 
excluding Singapore franked dividends will be 
exempted from tax for any of its first 3 full 
consecutive Year of Assessments (“YA”). 

• Effective from YA 2008, a further 50% 
exemption is given on the next S$200,000 on a 
qualifying company's normal chargeable 
income (excluding Singapore franked 
dividends). 
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Tax exemption on New Companies 
   

• Conditions to qualify for the above tax exemption 
are: 
– Be a Singapore incorporated company; 
– Be a tax resident in Singapore for that particular YA; 
– Have no more than 20 shareholders throughout the 

basis period relating to the particular YA; and 
– With effect from YA2009 minimum requirement of 

shareholding liberalized to at least  one is an 
individual shareholder holding at least 10% of total 
number of issued ordinary shares instead of have all 
shareholders be individuals throughout the basis 
period relating to the particular YA. 
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Partial Tax Exemption Scheme for 
Companies 

• If the company does not satisfy the qualifying 
conditions mentioned above, the company will be 
qualified for the partial tax exemption scheme. 

• With effect from Year of Assessment 2008, a partial tax 
exemption is given to companies on normal chargeable 
income of up to S$300,000. 

• The following is the summarized of the tax exemption 
scheme for companies. 

• First  $10,000  @75%  = $7,500 exempt = $2,500 
taxable 

• Next  $290,000  @50%  = $145,000 exempt = $145,000 
taxable 

• Net taxable only $ 1,47,500 
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India – Singapore DTAA 

• At par with Mauritius  

 – Qua Capital Gains 

• Subject to LOB clause 

• In keeping with India’s  

demand for avoiding  

double non taxation and  

Singapore’s demand for level playing filed 

 

 25/02/2013 26 



Audit Exemption 

 Dormant Company (having no income or actual 

expenses, except annual maintenance expenses e.g. 

audit and secretarial fees) 

 

 Exempt Private Company having not more than S$5 

million annual revenue (pro-rated if less than 1 year) 

 
*     Exempt private company =  Not more than 20 shareholders + shares not 

owned by any corporation (directly or indirectly) 
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Mauritius Tax System 
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Mauritius 
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• Island Country in Indian Ocean. 

• Known for Three S’s- 
– Sun 

– Sand 

– Sea 

• 2nd largest source of FDI into 
India 

• No tax on capital gains under 
domestic law.- India does not tax 
CG of M Co under DTAA 

• DTAA with India has blessings of 
Indian SC. 

 
 



Tax Rates for Different types of 
companies 
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GBC 1 Companies 
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GBC 1 Companies - Contd 
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GBC 1 companies  - Contd. 

• Permitted by Financial Services Commission to 
do any of the permitted activities globally. 

• By Budget 2010, it is proposed that such 
companies can also do business within  
Mauritius. 

• This amendment not extended to GBC 2 
companies. 
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GBC 1 Companies – access to DTAA 
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Round tripping not permitted by RBI 
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Invest in GBC 1 

Reinvest 
in India as 

FDI / FII 

Funds from 
India 



Foreign Tax Credit 

• A GBC 1 pays tax at the rate of 15% in Mauritius, but is 
entitled to certain foreign tax credit.  Where a GBC 1 
pays foreign tax elsewhere and can show proof that it 
has actually paid tax at the rate of 15% or more on its 
foreign income earned, it is entitled to claim a 15% 
foreign tax.  The foreign tax credit is available only if 
documentary evidence can be provided to the effect 
that tax has been actually paid.  This 15% foreign tax 
credit will offset the 15% tax liability of the GBC 1 will 
have in Mauritius on the foreign income; thus 
rendering the tax paid in Mauritius to nil. 
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Foreign Tax Credit 

• According to the foreign tax credit (regulations) Act 
1996, a GBC 1 which does not pay tax on its foreign 
income, is presumed to have paid tax elsewhere.  

• Upon application of this presumption, it will be able 
to claim a deemed tax credit of 80% out of the full 
15% tax rate, thus rendering the effective tax rate at 
3%. 

• If the GBC 1 does not pay tax else where on its 
foreign income, it will have a nominal tax liability of 
only 3% in Mauritius.   
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Foreign Tax Credit – Example 1 

Credit in Ordinary Manner 

• M Co earns Royalty from I 
Co – US$ 100,000 

• TDS from India @ 10.5575% 

• Actual Tax paid in India = $ 
10,558 

• Tax in Mauritius @ 15% = $ 
15,000 

• Net Tax to be paid in 
Mauritius=  $ 4,442 

 

Deemed credit 

• M Co earns Royalty from I Co – 
US$ 100,000 

• TDS from India @ 10.5575% 

• Actual Tax paid in India = $ 
10,558; 

• Tax in Mauritius @ 15% = $ 
15,000 

• Deemed Credit @ 80% of $ 
15,000 = $ 12,000 

• Net Tax to be paid in 
Mauritius=  $ 3,000 
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Foreign Tax Credit – Example 2 

Credit in Ordinary Manner 

• M Co earns Dividends from I 
Co – US$ 100,000 

• TDS from India = NIL 

• Actual Tax paid in India = $ 
15,000 (DDT – Credit available) 

• Tax in Mauritius @ 15% = $ 
17,250  (15% of 100,000 + 
15,000) 

• Net Tax to be paid in 
Mauritius=  $ 2,250 

 

Deemed credit 
• M Co earns Dividends from I 

Co – US$ 100,000 
• TDS from India = NIL 
• Actual Tax paid in India = $ 

15,000 (DDT) 
• Tax in Mauritius @ 15% = $ 

17,250  (15% of 100,000 + 
15,000) 

• Deemed Credit @ 80% of $ 
17,250 = $ 13,800 

• Net Tax to be paid in 
Mauritius=  $ 3,450 
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The FII Route 

Investors from 
USA, UK, 
Germany 

GBC 1 in 
Mauritius 

Invest in Indian 
Stock exchanges 

Global investors converge at Mauritius to 
enter India as FII 
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FDI from Mauritius 
 

Promoter 
from US, 
UK, etc 

GBC 1 in 
Mauritius 

FDI in 
Indian Co 
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ODI from India 

• Take advantage of DTAA between Mauritius and 
target 

 

 

 

• Dividends from target may be parked in Mauritius 
and reinvested globally 

• Capital gains on divestment of target – low / no 
taxes 
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Indian 
Promoter 

GBC 1 in 
Mauritius 

ODI in 
target  



GBC 2 Companies 

It therefore cannot access the treaty network, as it is not “liable to tax” in 
Mauritius 
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GBC 2 Example 

• Direct shipment 

• Billing to Mauritius 
GBC 2 

Buy from say 
Poland 

• Promoter from 
India or anywhere 

• Takes GBC 2 
license 

• Remit Net price to 
vendor and keep 
margin – FREE of 
TAX  

Global Trading 

• Direct shipment 
from Poland 

• Remit price to 
Mauritius 

Sell to Russia 
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ODI from India 

• No treaty between India / Mauritius and 
Target 

 

 

 

• Dividends from target may be parked in 
Mauritius and reinvested globally 

• Capital gains on divestment of target -no taxes 
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Indian 
Promoter 

GBC 2 in 
Mauritius 

ODI in 
target  



Domestic Companies 
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Domestic Companies 

Freeport Business 

• Low tax of 3% in Mauritius 

 

 

• PTA with several African countries 

• Quota regime 

• Similar benefits to Holding Companies and 
RHQ companies 
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Source from 
India / global 

Carry out 
Value addition 

in Free port 

Export to 
Buyer 



Essential Characteristics of GBC 1, 2 
and Domestic Companies 
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Tax Sparing Credit 

• Credit allowed for taxes spared in other 
country 

• Tax sparing credit is for specified taxes spared 

• Almost all such tax sparing have been 
substituted due to change in law 

• Whether credit can be claimed for taxes 
spared due to new legislation? 
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